ΑΛΛΟ. Εἰ Υἱὸς κατὰ φύσιν ὑπάρχων τοῦ Θεοῦ καὶ  
Πατρὸς ὁ ἐξ αὐτοῦ Λόγος ἐλάττων ἐστὶν αὐτοῦ, ἢ  
κατὰ τὸν τῆς θεοπροποῦς ἀξίας λόγον, ἢ ὡς κατὰ  
φύσιν οὐκ ἔχων ἀπαρραλλάτως, ἢ κατὰ τι γοῦν τῶν  
ἐν τοῖς μειονεκτήμασι τρόπων, οὐκ αὐτοῦ τοσοῦτον  
ἔσται τὸ κατηγόρημα μᾶλλον, ὅσον τῆς οὐσίας ἐξ ἧς  
εἶναι πεπίστευται, εἴπερ ὅλως τὸ ἐλαττον, ἦτοι τὸ  
χεῖρον, ὡς πρὸς αὐτὸν ἀπογεννώσα φαίνεται, καίτοι  
τῆς γενητῆς καὶ πεποιημένης οὐκ ἀνεχομένης τοῦτο  
παθεῖν. Τίχτει γὰρ πάντως τὸ ὅμοιον ἑαυτῷ πᾶν  
ὑπερ ἐστὶ καρπογόνον. Εἰ δὲ ἄνω παντὸς κείσθαι  
πάθους τὴν θεῖαν τοῦ Πατρὸς ἐροῦσι φύσιν, ἔξω δη-  
λονότι καὶ τῆς ἐπὶ τοῦτο κατηγορίας κείσεται, ὡς δὲ  
ἀρχέτυπος οὐσα τῶν ἐν ἡμῖν ἀγαθῶν, οὐκ ἐλάττονα  
τὸν Υἱὸν ἀποτέξεται, ἀλλ' ἴσόν τε καὶ ὁμοούσιον,  
ἵνα μὴ καὶ ἡμῶν ἀπολυμπάνηται Θεὸς ὁ τοσοῦτον ὑπὲρ  
ἡμᾶς.

<sup>57</sup> 1 Tim. i, 7.

A præditus, et nostræ mentis captum multum exce-  
dentibus, undenam minorem dicunt esse Filium  
qui omnia temere audent Ariani, ad evertendam  
quæ ei naturaliter invest dignitatem? Comparatione  
26 enim majoris minus innotescit: Patris autem  
dignitatem non dimensi, quomodo diminutionem  
ostenditis in Filio?

ALIUD. De excrabiâ impietate hæreticorum  
certe et ex rei veritate dicere possumus: « Inimici  
nostri insani. » Quomodo enim omni genere de-  
mentis non pleni sint, qui « neque quæ loquuntur,  
neque de quibus affirmant intelligunt? » quemad-  
modum Paulus ait <sup>57</sup>. Causa autem propter quam  
B illos reprehendendos putamus, ea est: Si re vera  
Deum ex Deo Patre genitum esse dicunt Filium,  
atque ita credunt, quomodo minor est Patre?  
Hinc enim prodibit multa rationum absurditas,  
scilicet ubique blasphemias, et quas aures refu-  
giant. Nam si Deus secundum naturam cum sit  
Filius, quadamtenus in se minus capiat, necesse  
est tandem cogitare aliquid esse majus Deo.  
Igitur non in perfectione omnimoda substantia  
Patris intelligitur esse, quamvis natura sit Deus:  
sed ipse quoque in majus proficiet, in Filio sicut  
imagine ostendens se quoque esse substantia  
præditum quæ minus suscipit. Hoc autem potentia  
feret, licet adhuc non tulerit: nam quæ alicujus  
sunt capacia, ea utique suscipient quorum sunt  
capacia, et tempore ad suscipiendum vocante, non  
recusabunt. Sed multa in his blasphemia cernitur.  
Neque enim in majus Pater utique progredietur,  
sed nec minus suscipiet, propterea quod secun-  
dum naturam est Deus. Ergo neque Filius in  
seipso minus accipiet, Deus cum sit ipse quoque  
secundum naturam, ne supremam omnium essen-  
tiam lædere censeatur illa ex hæreticorum ve-  
cordia excogitata vocula.

ALIUD. Si Filius secundum naturam suam  
existens Dei ac Patris Verbum, minus est eo,  
sive divinæ majestatis ratione, sive quod secun-  
dum naturam suam non possit esse plane idem,  
aut certe alio quovis diminutionis modo, non  
tam is lædetur, quam ea ex qua creditur esse  
substantia, siquidem rem seipso minorem aut  
deteriorem gignere videtur, licet id creata et  
facta substantia non ferat. Gignit enim prorsus  
sibi simile, quodcumque fructiferum est. Quod si  
omni passione superiorem esse dicent divinam  
Patris naturam, expers utique illius labis erit,  
cumque primigenia sit omnium nobis bonorum  
27 essentia, non minorem gignet Filium, sed  
æqualem et consubstantialem, ne Deus, qui tan-  
topere nos excedit, nobis quoque sit inferior.

**ALIUD, per reductionem ad absurdum.** Seipsum æqualem Deo ac Patri ostendens, ait Christus alicubi ad suos discipulos : « Qui vidit me, vidit Patrem meum <sup>99</sup>. » At quomodo is qui secundum naturam talis est, qualem se vere asserit, immunitatem habiturus est, ut stulte nonnulli volunt? Nam si minor existens, in seipso Patrem ostendit nullo intercedente discrimine, ad Patrem immunitio pertinebit, qui in immutabili apparet imagine, Filio nimirum. At hoc absurdum. Igitur non minor est Filius, in quo Pater perfectus existens exprimitur.

**ALIUD.** Quomodo Filius minus quam Pater accipiat, qui citra culpam ait : « Omnia quæcunque habet Pater mea sunt <sup>100</sup>? » Et rursus, oratione ad Deum et Patrem conversa : « Omnia mea tua sunt, et tua mea <sup>101</sup>. » Si enim, ut temere nonnulli asserunt, revera minor est Filius, quoniam vere loquitur dum dicit ad Patrem : « Mea tua sunt, et tua mea ; » minus in Patrem cadet, et majus similiter in Filium, promiscuo rerum ordine, siquidem in altero quæ alteri insunt reperiuntur, et quod Patris est, hoc etiam est Filii. Et rursus, quodcunque Filii proprium esse videtur, istud est Patris. Nihil ergo dicere vetabit minorem esse Filio Patrem, et majorem Patre Filium. Sed vel cogitatu istud est absurdissimum. Æqualis igitur, et non minor est qui communes habet cum Patre essentialiæ prærogativas.

**ALIUD, ex eodem.** Si quæcunque habet Pater, hæc omnia sunt Filii, est autem in Patre perfectio : perfectus erit et Filius, qui habet quæ Patris propria sunt et eximia. Igitur non est inferior, ut impie hæretici sentiunt.

**ALIUD, per reductionem in absurdum, cum syllogismi complexione.** Dicant nobis qui inextinguibilem flammam in caput suum arcessunt, et etiam divinorum dogmatum rationem aversantur, ac variarum argutiarum **28** versutias, ad fraudem simpliciorum et subversionem excogitant, utrum tandem melior sit Pater Filio, cum major sit ipso, si Filius minor est, ut illi nugantur, an non. At, opinor, meliorem esse fatebuntur. Dicant ergo quidnam eximii habere Pater videbitur in eo quod majus habet, nisi melior est. Nam si nihil plane, soluta demum est omnis illa Filii reprehensio. Sin autem multum præstat, melior igitur est, utpote qui majus habet. Respondeant ergo, et nos doceant, si revera sapiunt, quam ob causam Filium Pater cum genuerit, non æqualem sibi genuit, sed minorem. Nam si melius videretur æqualem sibi per omnia genuisse Filium, quis facere istud prohiberet? Si enim aliquid prohibuerit, necessarium esse vel inviti fatebuntur, ut sit aliquid Patre majus. Quod si nihil plane prohibuit, sed cum potestate præditus esset, sciretque melius esse ut